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22 септември – Денят 
на независимостта на 
България

С манифест на княз Фердинанд във 
Велико Търново на 22 септември 1908 г. 
е обявена Независимостта на България. 
С този акт Княжество България става 
независима държава начело с цар 
Фердинанд и се отхвърлят последните 
васални връзки с Османската империя. 
С решение на Народното събрание 
от 1998 г. датата е обявена за офици-
ален празник. Празникът е от голямо 
значение, защото през 1908 г. България 
се появява отново на световната карта 
след петвековното османско владичество.

Тържества по повод празника имаше 
из цялата страна. И тази година, според 
традицията, център на честванията беше 
Велико Търново. Великотърновският 
митрополит Григорий отслужи праз-
нична литургия в църквата „Св. 40 мъче-
ници“. След нея имаше водосвет и бяха 
поръсени със светена вода бойното знаме 
на НВУ „Васил Левски“, както и знаме-
ната на различни държавни и общински 
институции, училища и неправител-
ствени организации.

Военният ритуал за издигане на 
националния трибагреник се проведе в 
крепостта „Царевец“, след което гостите 

и участниците в тържествата поднесоха 
венци и цветя на Пирамидата на Неза-
висимостта, където манифестът е бил 
прочетен за втори път. От историческата 
крепост към центъра на града мина праз-
нично шествие, в което бяха включени 
участниците във фестивала на военните 
духови оркестри, който започна във 
Велико Търново.

Вечерта на площад „Цар Асен“ имаше 
изпълнения на строеви военни хватки 
с оръжие от представителната част на 
НВУ „Васил Левски”, а след това – търже-
ствена заря проверка.

В София имаше тържества по 
повод Деня на независимостта, в които 
участваха Националната гвардейска 
част, вокални групи, духови оркестри, 
танцови ансамбли, както и музикантите 
от Софийския духов оркестър.

Площадът „Батенберг“ беше изпъ-
лнен с жители и гости на столицата, 
желащи да присъстват на ритуала пред 
Паметника на независимостта. Най-мал-
ките посетители имаха възможност да 
получат важен урок по родолюбие.

С.Дж.

Новата учебна година в 
България

На 15-и септември в България започна 
новата учебна 2025/26 година. Вратите 
на над 2300 училища в страната се отво-
риха отново и посрещнаха над 716 000 
ученици от 1-ви до 12-и клас. Най-въл-
нуващите бяха около 57 000 първоклас-
ници, които за пръв път чуха училищния 
звънец. По традиция първокласниците 
бяха посрещнати с различни празнични 
програми, балони и цветя. По думите на 
министъра на образованието и науката 
на Р България Красимир Вълчев броят на 
записаните първокласници е по-малък 
от предходните години, но е проекция на 
общите демографски тенденции.

Учениците, учители и родители полу-
чиха поздравления за началото на новата 
учебна година от президента на страната, 
министри и държавници. Васил Терзиев, 
кмет на София,  съобщи, че над 10 
училища в София са посрещнали новата 
учебна година обновени. Той поръча, че 
целта е всяко едно училище с годините 
да бъде променено, както вътре клас-
ните стаи, така и училищните дворове и 
спортните съоръжения.

Вицепрезидентът Илияна Йотова 
поздрави учениците, учителите и гостите 

по време на откриването на учебната 
година в Средно училище „Д-р Петър 
Берон“ в Костинброд. Тя сподели, че 
първото училище винаги има запазено 
място в сърцето – едно място, което 
нищо в живота не може да изтрие. 

Президентът Румен Радев откри учеб-
ната година в Първа английска езикова 
гимназия и 112-о Основно училище 
„Стоян Заимов“ в София. Той изрази 
своята признателност към учителите – 
за тяхната всеотдайност в тази високо 
благородна мисия, за любовта и грижите 
към прекрасното младо поколение на 
България. „Благодарности и към роди-
телите, защото без вашата градивна роля 
и подкрепа усилията в образователния 
процес биха били напразни“, добави 
държавният глава.

Въпреки празничния старт българ-
ското образование продължава да се 
сблъсква с редица предизвикателства 
– недостиг на учители в някои региони, 
необходимост от модернизация на мате-
риалната база и нуждата от по-голяма 
подкрепа за учениците с различни обра-
зователни потребности.

С.Дж.

Празникът 
на София

На 17 -и  септе мв ри  Бъл гарск ата 
православна църква почита Вяра, Надежда, 
Любов и майка им София. На този ден 
столицата на България, приела името на 
храма „Света София“ – Божията премъдрост, 
отбелязва своя празник. Посрещна го с 
разнообразни изложби, музикални събития, 
кино, литература и турове из различни кътчета 
на столицата. Тържественото отбелязване 
на празника започна с церемония по 
издигане на знамето на града пред храма 
„Света София“. В празничната програма 
бяха включени около 50 събития за малки и 
големи.

Кулминацията на тържествата беше 
концертът пред храма „Св. Александър 
Невски“ – „София звучи с вяра, надежда и 
любов“.

Същата  вечер  кметът  на  Соф ия 
тържествено откри 15-ото издание на 
международния фестивал за поп и рок музика 
в НДК.

Датата е утвърдена като празник на града 
от страна на Столичния общински съвет на 25 
март 1992 г.

За учениците в училищата на територията 
на Столичната община празникът на София – 
17 септември, е неучебен, но присъствен.

С.Дж.

Увеличават се стипендиите 
за студенти и докторанти в Р 
България

Вследствие пocлeднитe измeнeния 
в Зaĸoнa зa виcшeтo oбpaзoвaниe в 
България, размерът на дoĸтopaнтcĸитe 
cтипeндии се привежда в съответстве c 
измененията на минимaлнaтa paбoтнa 
зaплaтa в cтpaнaтa. Стипендиите за 
студенти и докторанти в България ще 
бъдат увеличени от 1 октомври 2025 г. 
Минималната студентска стипендия ще 
стане 150 лв. (от 120 лв.), а максималната 
- 250 лв. (от 200 лв.). Месечната стипендия 

за докторанти ще се увеличи от 1227 
лв. на 1562 лв., което е 150% от средната 
минимална работна заплата за периода 
октомври 2024 г. - септември 2025 г.

Увеличението е в съответствие със 
Закона за висшето образование и е 
мотивирано от нарастващите разходи за 
живот и нуждата да се стимулира науч-
ната кариера.

С.Дж.
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Сесия на ОС Цариброд

ОБЩИНСКИЯТ СЪВЕТ ЦАРИБРОД 
ПРИСЪДИ ПРИЗНАНИЯ ПО СЛУЧАЙ 
ПРАЗНИКА НА ОБЩИНАТА И НАЗНАЧИ 
ВЛАДИЦА ИВАНОВ ЗА ДИРЕКТОР НА 
„КОМУНАЛАЦ“ 

На 18 септември се проведе 15-ата 
редовна сесия на Общинския съвет Цари-
брод с 19 точки в дневния ред. На заседа-
нието бе взето решение за прекратяване 
на мандата на секретаря на Общин-
ския съвет Желко Вощич, след като той 
подаде оставка на този пост, а за нов 
секретар бе назначен Драган Голубов, 
досегашен началник на Общинската 
администрация. Съгласно приетото 
проекторешение общински признания 
по случай празника на общината - 
Рождество на Пресвета Богородица, 
бяха присъдени на майора в полицията 
Горан Соколов, на актьора, режисьор и 
дългогодишен медиен работник Борис 
Лазаров, на д-р Александра Петров, 
специалист педиатър, както и на жите-
лите на село Изатовци, Сдружението 
на гражданите КИЦ „Цариброд“ и на 
ансамбъла на пиесата „Най-красивата“ 
на театър „Христо Ботев“.

Съветниците приеха Доклада за изпъ-

лнение на Решението за бюджета на 
общината за първите шест месеца от 
годината, както и проекторешенията 
за предоставяне на жилищна подкрепа 
чрез подобряване на жилищните 
условия и за изменение на Решението 
за разпределяне на средствата за иконо-
мическо развитие на общината за тази 
година.

Между другото бе приет и годиш-
ният отчет на Публичното предприятие 
„Комуналац“ за 2024 г. и Информацията  
за степента на съответствието между 
планираните и реализирани дейности на 
предприятието за първите шест месеца 
от годината.

За директор на „Комуналац“, за 
период от 4 години, бе назначен досагеш-
ният изпълняващ длъжността директор 
Владица Иванов, машинен инженер 
от Цариброд, който бе единствения 
кандидат в конкурса за поста.

Андрияна Ташков Александров

Събор на Малка Богородица в 
Босилеград 

И тази година на 21 септември - празника 
на Малка Богородица, Босилеград отново 
оживя. По стара традиция на събора дойдоха 
не само босилеградчани и хора от околните 
села, но и много преселници, пристигнали да 
видят родното място, да се срещнат с роднини, 
приятели и съседи. Наред с тях дойдоха и гости 
от различни каища на България и Сърбия. 
Навсякъде се усещаше радостта от срещата - 
прегръдки, смях, а понякога и просълзени очи.

„Долната улица“ и кеят на Добродолския 
поток, чак до градския пазар, се превърнаха 
в пъстра алея от сергии. Усмихнати търговци 
предлагаха какво ли не - от свежи зеленчуци 

и сочни плодове, до дрехи, мебели, килими, 
детски играчки и ръчно изработени продукти. 
Всеки можеше да намери нещо по свой 
вкус, а самото разхождане из шарения пазар 
носеше радост.  

Целият град гъмжеше като кошер. 
Централните улици, ресторантите и кафенетата 
бяха препълнени с хора. Навсякъде се чуваше 
музика, веселие и оживени разговори, а във 
въздуха се носеше апетитният аромат на 
плескавици от скарата. Сякаш самият град 
дишаше в ритъма на празника. 

П.Л.Р.  
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НА ТЪРЖЕСТВЕНАТА СЕСИЯ 
НА ОС ЦАРИБРОД ПО ПОВОД 
ДЕНЯ НА ОБЩИНАТА БЯХА 
ВРЪЧЕНИ ШЕСТ ГРАМОТИ

Честването на Деня на общината, 21 
септември, Рождество на Пресвета Бого-
родица, започна с празнична литургия в 
градската църква. Както и предишните 
няколко години, по повод храмовия 
празник празничната Литургия отслужи 
Нишкият митрополит Арсений. 
Последва литийно шествие по градските 
улици, което приключи със завръщането 
на участниците в църковния двор и ряза-
нето на обредния хляб. 

Тържествената сесия на Общинския 
съвет Цариброд по случай празника 
на общината започна с изпълнение на 
химна на Република Сърбия. На цере-
монията в Голямата зала на Културния 
център присъстваха Нишкият митро-
полит Арсений със сътрудниците си, 
представители на българското посолство 
в Белград и консулството в Ниш, офици-
ални гости от Пиротски окръг и няколко 
общини от Сърбия и България, предста-
вители на местните власти и институции, 
както и граждани. Сесията бе открита 
от председателя на Общинския съвет 
Зоран Джуров, който в приветственото 
си слово се спря върху проблемите, беля-
зали изминалата година, след което беше 
прожектиран рекламен филм за община 
Цариброд. 

В обръщението си, което последва 
след представянето на рекламния филм 
за община Цариброд, продуциран от 
Радио телевизия Цариброд, кметът 
Владица Димиров честити празника на 
своите съграждани, като между другото 
ги призова да покажат добродетелта, 
която е украсявала нашите предци – 
солидарността, и да помагат на хора 

в тежки ситуации: „Нека това, което 
винаги ни е украсявало, се събуди отново 
у нас, нека се събуди солидарносттa.“

Към присъстващите се обърнаха и 
посланикът на Република България 
Петко Дойков и гостите от България - 
заместник-кметът на община Димитров-
град Яшо Минков, проф. Иван  Върляков, 
заместник-председател на Общински 
съвет Стара Загора, и доц. Христо Попов, 
директор на Националния археоло-
гически институт с музей при Българ-
ската академия на науките (БАН), които 
поздравиха царибродчани с празника, 
а бяха прочетени и няколко поздрави-
телни адреса, включително и този от 
Агенцията за българите в чужбина. 

В продължение на тържестве-
ната сесия кметът на общината връчи 
лаптопи на учениците на випуска през 
изминалата учебна година в основното 
училище Велко Стоянов и Маша Стан-
кович и в гимназията Уна Манчев.

Общински признания по случай праз-
ника бяха връчени на майора от поли-
цията Горан Соколов за дългогодишната 
му и всеотдайна работа, професиона-
лизъм и принос към местната общност; 
на актьора, режисьор и дългогодишен 
медиен работник Борис Лазаров за 
изключителните му резултати в култу-
рата и изкуството; на спец. педиатър д-р 
Александра Петров за изключителния ѝ 
принос за опазването и подобряването 
на здравето на най-малките съграж-
дани; на жителите на село Изатовци за 
упорития им труд, всеотдайност, безко-
ристност и сплотеност при решава-
нето на проблемa с водоснабдяването в 

селото; на Сдружението на гражданите 
КИЦ „Цариброд“ за запазване на иден-
тичността на българското национално 
малцинство в Сърбия и развиване на 
сътрудничество в много области между 
Сърбия и България; както и на ансам-
бъла на пиесата „Най-красивата“ на 
театър „Христо Ботев“ към Kултурен 
център Цариброд за спечеленото 3-о 
място на Републиканския преглед на 
любителските театри на Сърбия в Кула.

В музикалната част на програмата 
се изяви камерният ансамбъл китарен 
квартет 4G’s (4G’s Quartet).

В деня на празника и предишния ден, 
когато Цариброд за 10 път бе домакин на 
националното съревнование по пригот-

вяне на най-вкусен айвар „Буркан срещу 
буркан“,  (сръб. „Изађи ми на теглу“), 
централната част на главната улица се 
превърна в „Улица на старите занаяти“. 
На традиционната проява селскосто-
пански домакинства от Цариброд и 
околията предлагаха домашно пригот-
вени хранителни продукти и напитки, 
козметични препарати и други разноо-
бразни ръчно изработени стоки. Посе-
тителите имаха възможност да опитат 
сладки и солени вкусотии и да си закупят 
различни местни специалитети, суве-
нири и други продукти.

Андрияна Ташков Александров
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Дни на босилеградския 
зелник 

По случай празника на общината - 21 
септември, Туристическата организация 
при община Босилеград в сътрудниче-
ство със Спортния съюз и под патронаж 
на общината за втора поредна година 
организира мероприятието „Дни на 
босилеградския зелник“.

В събитието, което се проведе на 
площада пред Пощата, участие взеха 
майстори в приготвянето на зелници и 
други традиционни кулинарни специа-
литети от нашата община, вътрешността 
на Сърбия, България и Северна Маке-
дония. 

На уникално украсените щандове 
освен зелници, баници и други солени и 
сладки тестени изделия, бяха изложени 
и автентични кулинарни специалитети, 
които посетителите можеха да опитат, 
както и ръкоделия, зеленчуци, плодове, 
туршии... 

Тричленното жури в състав: Райчо 
Василов - нашенец от Скопие, Предраг 

Джорджевич - от Босилеград, по потекло 
от Владичин Хан, и Милан Мишич - от с. 
Стайковце, Лесковац, избра най-успеш-
ните отбори в конкурсите за „най-вкусен 
зеленик” и „най-красиво декориран 
щанд”.

Според журито „най-вкусен зелник” 
омеси екипът на „Светлина“ от Народно 
читалище - с. Прибой, Община Радомир, 
Р България. Второ място зае екипът от 
Община Търговище, а трето - Сдруже-
нието „Глас жена“ от Босилеград.

За „най-хубаво декориран щанд” 
бе избрано изложението на екипа на 
Народно читалище  „Съгласие“ от 
Кюстендил. Второ място зае екипът на 
средното училище „Гьорче Петров“ от 
Крива паланка, Северна Македония, а 
трето - фирмата „Ибер ДОО“ от Босиле-
град.

Наградите на най-успешните отбори 
в конкурсите връчиха кметът Владимир 
Захариев и директорът на Туристиче-

ската организация на Община Боси-
леград Владан Николов. Най-добре 
представилите се участници в конкур-
сите бяха наградени с купи, грамоти и 
пособия за приготвяне на храна. Също 

така на всички участници в конкурсите, 
както и на изложителите на традицион-
ните кулинарни специалитети, организа-
торите връчиха благодарствени грамоти.    

П.Л.Р.

СЕДЕМ БИЗНЕСМЕНИ 
ПОДПИСАХА 
СПОРАЗУМЕНИЯ ЗА 
БЕЗЛИХВЕН СУБСИДИРAН 
ЗАЕМ ОТ ОБЩИНА 
ЦАРИБРОД

На 16 септември бяха подписани 
договори по Конкурса за икономи-
ческо развитие и управление на риска 
на Община Цариброд през 2025 г. За 
участие в конкурса кандидатстваха девет 

предприемачи и търговски друже-
ства от територията на общината, като 
седем от тях получиха средства. Общият 
размер на наличните средства по тази 
програма е 2 милиона и 600 хиляди 

динара, а максималната одобрена сума 
на предприемачите е в размер на 400 
хиляди динара - за закупуване на ново 
или употребявано оборудване и рекон-
струкция или изграждане на обекти за 
нуждите на извършваната регистрирана 
стопанска дейност. 

Става дума за субсидиран безлихвен 
заем, който с техническата подкрепа на 
Регионалната агенция за развитие Юг 
общината предоставя на частни пред-
приемачи. Горан Златкович от агенцията 
посочи, че става въпрос за револвиращ 
фонд, който непрекъснато се възобно-
вява, тъй като 30 процента от средствата 
са безвъзмездна финансова помощ, а 70 
процента предприемачите ще изплащат 
на общината в рамките на следващите 
три години без лихва. Именно с тях, 

заедно с допълнителни средства от 
общинския бюджет, се финансират нови 
цикли за отпускане на тези средства. И 
тази година от бюджета на общината за 
целта са отпуснати 2 милиона динара.

На предприемачите беше казано, че в 
бъдеще могат да очакват още по-големи 
средства. Членът на Общинския изпъл-
нителен съвет Драган Манчев обеща, че 
тази програма занапред ще разполага 
с все повече средства, тъй като възнаме-
ряват всяка година да добавят още по 2 
милиона динара, което заедно с върна-
тите средства от предишните години 
ще даде възможност на бизнесмените да 
получат по-големи суми за реализиране 
на по-сериозни инвестиции.

Андрияна Ташков Александров
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Община Цариброд

ПРИКЛЮЧИ АСФАЛТИРАНЕТО НА 
УЛИЦИТЕ В КРАЙГРАДСКИТЕ СЕЛИЩА 

В началото на този месец приключи 
асфалтирането на улица „Еврейска” 
в село Гоин дол, т.нар. „Пръстен”, с 
дължина около 650 метра. Стойността на 
инвестицията е близо 8 милиона и 300 
хиляди динара. Това е част от  проекта 
„Реконструкция на селските улици в 
Белеш, Желюша и Гоин дол“, съфинан-
сиран със 7 милиона динара по репу-
бликанската Програмата за подкрепа на 
насърчаването на развитието на изклю-
чително слабо развитите общини, в 
чиято реализация Община Цариброд 
участва със собствени средства в размер 
на 7,3 милиона динара. 

	 Помощник-кметът Жан Цоневич 

сподели, че същевременно са асфалти-
рани още две улици в крайградското 
селище Белеш и една в село Желюша, 
а стойността на тези работи възлиза на 
около 6 милиона динара. С това на прак-
тика е приключила планираната рекон-
струкция на селските улици в рамките на 
споменатия проект, чиято реализация 
започна през средата на август. Изпъл-
нител на работите бе фирмата „Друмови 
А и Д“ от Пирот. Цоневич подчерта, че 
в крайградските селища остава само 
още една неасфалтирана улица в село 
Градинье, чиято реконструкция е плани-
рана за следващата година.

Андрияна Ташков Александров

В Община Босилеград ще бъдат 
засадени още 400 липови фиданки

Община Босилеград спечели конкурса 
на Министерството на опазването 
на околната среда за изпълнение на 
проекти за залесяване и озеленяване на 
околната среда и получи средства за заса-
ждане на нови 400 липови фиданки. 

Министърът на опазването на окол-
ната среда Сара Павков подписа дого-
вори с представители на 28 градове и 
общини в Сърбия за изпълнението на 
проекти за залесяване и озеленяване 
на околната среда, включително и с 
Община Босилеград. Павков подчерта, 
че министерството ще продължи да 
подкрепя местните самоуправления в 
подобни инициативи и през следващите 
години, защото това е стратегическа цел 
за всички поколения.

„Общата стойност на проекта е 1 990 
957 динара, от които 493 000 ще бъдат 
отпуснати от общинския бюджет. С тези 
средства ще закупим около 400 липи, 
които ще бъдат засадени от дясната 

страна на брега на река Драговищица. 
Крайният срок за изпълнение на проекта 
е 1 декември 2025 г.“, каза Микица 
Василев, инженер по опазванаето на 
околната среда при Общинската адми-
нистрация в Босилеград.

„Миналата година по същия проект 
бяха засадени 380 млади липи от лявата 
страна на кея. Целта на проекта, който 
съответното министерство изпълнява от 
2020 г., е увеличаване на зелените площи 
и подобряване качеството на въздуха в 
нашата община“, каза Василев. 

Общината тази година получи и 
500 липови фиданки чрез програмата 
„ПРО - Местно управление за хората 
и природата“, финансирана от Прави-
телството на Швейцария. Планирано е 
тези фиданки да бъдат засадени около 
църквите и училищата в селата“, добави 
Василев.

П.Л.Р.  

Босилеградската църква 
„Рождество на Пресвета 
Богородица” отбеляза храмовия си 
празник

В босилеградската църква „Рождество 
на Пресвета Богородица” в неделя бе 
отпразнуван храмовия празник, посветен 
на рождението на Пресвета Богоро-
дица, която се смята за покровителка на 
майчинството, дома и семейството. 

Празничната литургия отслужи боси-
леградският свещеник протойерей Зоран 
Стоянов в съслужение със свещеник 
Милош Джорджевич, докато богослуже-
нието бе съпътствано от църковния хор 
в чийто състав бяха и Любица Стоянов, 
Милена Джорджевич и Йована Танаси-
евич.

След литургията бе осветен и 
прерязан обредния хляб на тазгодиш-
ните домакини на „службата” - сестрите 

Сузана и Лиляна Тодорови от Босиле-
град, които в момента живеят и работят 
във Враня и Ниш. След обреда дома-
кините почерпиха присъстващите на 
празничната трапеза в църковния двор. 
Домакин на „службата“ следващата 
година ще бъде Зоран Иванов със семей-
ството си от Босилеград. 

На тържеството присътваха и 
ученици, заедно с учителките си по веро-
учение, голям брой вярващи от Боси-
леград и околните села, преселници от 
нашия край, како и от Р България, които 
по повод празника бяха дошли в  нашия 
град. 

П.Л.Р.
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Общината и Центърът за култура 
представиха традициите и бизнеса 
на Босилеградско на фестивала 
„Балканска черга”

Нашата съгражданка Невенка Ко-
стадинова, собственичка на фирмата 
„Ибер”, спечели първа награда в кон-
курса за най-вкусна пита и трето място 
в конкурса за най-хубав зелник.

Община Босилеград и Центърът за 
култура се представиха на 13-ото издание 
на Международния фестивал „Балканска 
черга”, който от 19 до 21 септември 
се проведе в  кюстендилското село 
Шишковци в организация на Сдружение 
„Роден край” от Кюстендил и председа-
теля му Борислав Крумов. 

Фестивалът, на който традиционно се 
представят ястия, фолклорни състави, 
художници, занаятчии и други участ-
ници от България, Северна Македония 
и Сърбия, тази година бе посветен на 
билките, които, както посочват организа-
торите, не само добавят аромат и вкус, но 
и предлагат редица здравословни ползи.

И този път на Босилеградския щанд 
бяха изложени зелници, баници, погачи 
и други автентични кулинарни специ-
алитети и ръкоделия от нашия край, 
както и домашна ракия, тестени изделия 
на хлебопекарните „Ибер”, „Басер С” 
и „Ивик пром”, мармалади и други 
продукти на фирмата „Ана” от Райчи-
ловци и грънчарски изделия, израбо-
тени в грънчарската работилница към 
Центъра за култура „Босилеград”, който 
проект се финансира от Община Босиле-

град. 
Нашата съгражданка Невенка Коста-

динова, собственичка на фирмата 
„Ибер”, спечели първа награда в 
конкурса за най-вкусна пита и трето 
място в конкурса за най-хубав зелник.

И тази година в рамките на фестивала 
босилеградчанката Зорица Ангелова 
демонстрира приготвянето на тради-
ционен босилеградски зелник, който 
присъстващите имаха възможност да 
опитат и да се насладят на това уникално 
ястие, характерно за нашия край. 

В културната програма участие взе 
и танцовият ансамбъл към Спортното 
дружество „Младост“, който под ръко-
водството на хореографа Ясна Стойнев 
се представи с народни танци от Босиле-
градско. 

Атракция във фестивалните дни 
бе и изплитането на черга от цветя и 
билки. По време на  фестивала имаше и 
изложба на черги от региона, на картини 
и шевици, под надслов „Цветна среща”. 

Фестивалът в Шишковци, където е 
живял и творил един от най-големите 
български художници Владимир Дими-
тров - Майстора, цели да популяризира 
балканските традиции, бит и култура. 

И тази година Община Босилеград 
финансово подкрепи представянето на 
нашите частни производители и фирми 
на фестивала в Шишковци.

П.Л.Р.

Международен събор „Краище“ в 
село Бобешино

Двадесетото издание на Международния 
събор „Краище“ в село Бобешино се проведе 
на 22 септември пред църквата „Свети Йоан 
Кръстител“ на граничната бразда между 
Сърбия и България.

И тази година на събора присъстваха 
голям брой жители на околните села от двете 
страни на границата, както и преселници от 
Кюстендилско и Босилеградско, живеещи във 
вътрешността на Сърбия и България. 

След изпълнението на химните и издигнето 
на националните флагове на България и 
Сърбия, събитието официално откриха кметът 
на община Босилеград Владимир Захариев, 
председателят на Общинския съвет на град 
Кюстендил Димитър Велинов и зам.-кметът на  

община Кюстендил Венцислав Терзийски.
„Ние сме братя, разделени с изкуствена 

граница. Но един ден в обединена Европа, към 
която се стреми и Сърбия, ще бъдеме заедно с 
майка България. Гордейте се, където и да сте, 
че сте българи”, бе посланието на Захариев, 
който oповести, че до края на седмицата ще 
бъде подписан съвместен проект между двете 
общини, който ще допринесе за повишаване 
на готовността за реагиране при извънредни 
ситуации, като пожари или суши.

В съвместната културна програма участваха 
танцовите състави към Центъра за култура 
Босилеград и СД „Младост“, както и вокалната 
солистка Слава Соколова от Кюстендил.

П.Л.Р.

Босилеград 

Концерти по повод Деня на 
oбщината

И тази година на 21 септември общината 
и Туристическата организация към Община 
Босилеград организираха концерти на 
централното градско кръстовище и на лятната 
сцена между жилищните сгради на „Горната 
улица”.

По традиция на обяд на централното 
градско кърстовище бе представена културно-
художествена програма с участието на 
танцовите ансамбли към Центъра за култура 
„Босилеград” и Спортното дружество „Младост”, 
културно-художественото дружество  „Св. 
Троица“ от с. Боляре, община Власотинце, и 
танцовия ансамбъл „Прибойски ритми”  от с. 
Прибой, Радомир, Р България.  

Вечерта бе изнесен концерт на лятната 

сцена на „Горната улица”. В програмата взеха 
участие Димана Крумова и Любен Дишлянов от 
Кюстендил; Ярослав Чкхаидзе и Елен Чкхаидзе, 
виртуози на бузуки и арменски барабан, както 
и солистите Илия Корниико и Ивана Корниико, 
украински бежанци, които пребивават в 
бежанския център във Враня, и Йосип Крамер 
и Метка Кнап от Словения, изпълнители 
на кемене и тъпан. Публиката имаше 
възможността да се наслади и на изпълненията 
на босилеградските музиканти Петър Николич, 
Любиша Пенев и Александър Йорданов, както 
и на солистката Анджела Стойнев.

П.Л.Р.

Иво Сиромахов се представи пред 
малките любители на книгата в 
Босилеград

Голямата зала на Дома на културата в 
Босилеград на 22 т.м. се превърна в сцена 
на истински празник на книгата и театъра. В 
организация на Нардната библиотека „Христо 
Ботев” и Центъра за култура „Босилеград” 
пред учениците от босилеградското ОУ „Георги 
Димитров” и малчуганите от предучилищния 
курс в Детската градина „Детска радост” се 
представиха българският писател, сценарист, 
актьор и драматург Иво Сиромахов, и 
театралната група „Патиланци“ към Основно 
училище „Професор Марин Дринов“ от 
Кюстендил.

Събитието започна с награждаването 
на победителите във фотоконкурса за деца 
на  Народната библиотека „Чета, летувам, 
мечтая“ - Матилда Стоилкова и Андрей Асенов. 
Те рецитираха стихотворения, след което 
директорът на библиотеката Горан Миланов им 
връчи спечелените награди.

В продължение на програмата деца от 
театралната група „Патиланци“ от Кюстендил 
представиха адаптации по книгите на Иво 
Сиромахов. С изключителния си талант и много 
енергия те донесоха смях и добро настроение 
на всички присъстващи.

Авторът Иво Сиромахов разказа за своето 
творчество за деца и представи най-новата 
си книга „Тони и Гари обикалят света“. 
,,Четенето на книги е истинска радост, истинско 
богатство’’, сподели Сиромахов пред децата.

„Това бе чудесна възможност децата да 
се потопят в света на книгата по един нов и 
забавен начин - чрез театралната игра, живото 
слово и личната среща с автора“, изтъкна 
Миланов.

Освен срещата с децата и публиката, 
специалният гост Иво Сиромахов дари свои 
книги на Народната библиотека „Христо Ботев“.

П.Л.Р.

ОБЩЕСТВЕНО ОБСЪЖДАНЕ НА ПРОЕКТА 
НА ПОДРОБНИЯ ПЛАН ЗА РЕГУЛАЦИЯ НА 
НАХОДИЩЕТО „МАЗГОШ“ 

В ход е обществено обсъждане на проекта 
на Подробен план за регулация на находището 
„Мазгош“ в кадастрална община Мазгош, който 
заедно с Доклада за стратегическата оценка 
на въздействието на плана върху околната 
среда, е изложен в офис № 21 в сградата на 
общината, а е публикуван и в електронна 
форма на уебсайта на община Цариброд, 
директен линк https://www.dimitrovgrad.rs/
planska_dokumenta. Общественото обсъждане 
започна на 8 септември и ще продължи до 7 
октомври.

В рамките на общественото обсъждане, 
с цел запознаване на обществеността 
с  п л а н о в ото  р е ш е н и е ,  О б щ и н с к ат а 
администрация на община Цариброд на 22 
септември в залата на Общинския съвет 
организира публично представяне на проекта 
на плановия документ. С проектоплана 
и Доклада за стратегическата оценка на 
въздействието на плана върху околната среда, 
като неразделна част от плановия документ, 
заинтересованата общественост бе запозната 
от страна на компетентните - разработчиците 
Геопрофесионал (Geoprofesional) и ЮГИНУС 
(JUGINUS) от Белград. 

Разработването на Плана е започнало 
въз основа на Решение на Общинския съвет 
Цариброд, прието на сесията на 15 май 2024 
г., по инициатива на инвеститора, фирмата 
„Вукович-Бенз“ от Нови Сад. Както се посочва 
в проекта, основната цел на разработването 
на Плана е да се осигури планово регулиране 

на открития добив на въглища. Планът 
обхваща територия в периферната част 
на с. Мазгош с площ от 21,9 хектара, на 
разстояние приблизително 13 км от Цариброд. 
Проверените запаси от въглища в находището 
„Кюутуци“ обхващат източната част на 
Мазгошкия въглищен басейн и се простират на 
изток от село Мазгош до държавната граница 
с България, на площ от 554 871 м2. На около 
50 м източно от държавната граница на 
Република Сърбия и България, и на територията 
на България се намира действаща открита 
въглищна мина в селището Станянци.

З а и н т е р е с о в а н и т е  ф и з и ч е с к и  и 
юридически лица могат в писмена форма да 
подадат своите предложения и възражения 
относно предвидените в проектоплана 
решения до Общинската администрация на 
община Цариброд, отдел „Градоустройство, 
строителство, имуществено-правни въпроси и 
комунално-жилищна дейност“, ул. „Балканска“ 
2, 18320 Цариброд, до края на общественото 
обсъждане не по-късно от 7 октомври. 

Подалите възражения в писмена форма, 
могат да ги обсъдят и устно на публичното 
заседание на Комисията за планове, което 
ще се проведе на 13 октомври от 12:00 
часа в залата на Общинския съвет, когато 
разработчиците на плановия документ ще 
изкажат мнението си по всяко подадено 
възражение.

Андрияна Ташков Александров
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Представяне на книгата 
„Ярешник - бит и 
родословия”

Народната библиотека „Христо 
Ботев“ в Босилеград със съдействието на 
Центъра за култура „Босилеград“ на 19 
септември в тържествената зала на Дома 
на културата организира представяне 
на книгата на Райчо Иванов Василов и 
Ангел Асенов Иванчов „Ярешник - бит 
и родословия”. Произведението е изда-
дено с финансова подкрепа на Община 
Босилеград и Националния съвет на 
българското малцинство в Р Сърбия. 

Събитието се проведе по повод Деня 
на общината - 21 септември, и събра 
множество преселници от различни 
краища на Сърбия и Северна Македония 
по потекло от Ярешник и любители на 
писаното слово от Босилеград. Литера-
турната вечер започна с едноминутно 
мълчание в памет на всички починали 
ярешничани.

След уводните думи на директора на 
библиотеката Горан Миланов, поздра-
вителни слова изнесоха Стефан Стойков, 
председател на НС на българското 
национално малцинство в Сърбия, и 
Владимир Захариев, кмет на Община 
Босилеград. Те изразиха признателност 
към авторите за ангажираността им и 
отдадеността, вложени в създаването 
на този труд и изтъкнаха, че общината 
и НС редовно подкрепят финансово 
издаването на книги, които съхраняват 
паметта, корените и духовното богатство 
на нашия край, а по същия начин ще 
продължат и занапред. 

За книгата говори Пене Димитров, 
професор по български език и езиков 
редактор на изданието.  „Впечатли ме 
задълбочеността на подхода за написва-
нето на книгата – авторите са тръгнали 
от „памти времена”, предимно от споме-
ните на най-възрастните хора, които 
познават, и са успели да предадат в стег-
ната, но богата форма цялостна картина 
на родовете. Стилът съчетава фактоло-
гически сведения с битово-социални 
елементи и емоционални щрихи за вече 
„отминалото и загубеното“. Книгата 
носи и патриотическо измерение - авто-
рите са се отплатили на предците си, на 
своите близки и съселяни и на родния 
край с неизмерния труд и земляческата 
любов, вложени в създаването й“, посочи 
Димитров. 

„Отправям най-топлите си поздрав-
ления към авторите - Райчо Василов и 

Ангел Иванчов - двама достойни синове 
на Ярешник, които с огромен ентуси-
азъм, любов и всеотдайност сътвориха 
този забележителен труд. За тях това не 
е просто книга, а изпълнен морален дълг 
към родния край и към родното им село. 
С тази монография те вдъхват нов живот 
на селото, което днес е почти обезлю-
дено. Тази книга е зов към всички яреш-
ничани, а защо не и към всички българи 
от Босилеградско. Зов да помним, да 
обичаме, да предаваме нататък. Защото 
народ без памет е народ без бъдеще”, 
каза Петър Рангелов, журналист и 
сътрудник в подготовката на книгата.

В рамките на представянето ученици 
от босилеградската гимназия Мария 

Тодорова и Давид Манасиев четоха 
избрани откъси от книгата. 

В първата част на произведението са 
събрани общи данни за селото - место-
положение, история, природни ресурси, 
поминък на хората, просветно дело, 
църкви, миграции, легенди... Това не 
са просто сухи факти - те носят духа на 
миналото и вдъхновяват за бъдещето. 
Във втората част е описано родословието 
на всички фамилии от 1850 година до 
днес. Там са посочени имената на близо 
1000 ярешничани - живо свидетелство за 
връзката между поколенията. 

„Животният цикъл се състои от искра, 
пламък и пепел. Където и да живее 
човек, колкото и добре да живее - няма 
по-скъпо нещо от родното му гнездо. 
Желанието ни е да оставим следа след 
себе. Нека остане спомен за нашето село, 
а нашия труд нека да оценяват бъде-
щите поколения. Мислите се забравят, 
написаното остава! Чрез тази книга 
нашите потомци ще знаят и ще помнят 
своите корени и потеклото си, и няма 
да забравят своя произход. Опитай се 
да спасиш твоя изсъхващ корен.” Това е 
посланието на авторите, които благода-
риха на всички, взели участие в създава-
нето на книгата, както и на НС и Община 
Босилеград за оказаната подкрепа за 
печатането й.

Райчо Василов е роден през 1954 
г. в Ярешник, махала Рамнище. Той 
е шестото от осемте деца на Иван и 
Цветанка Василови. Основно училище 
учи в родното си село, в съседното село 
Назърица и в с. Бистър. През 1973 г. 
завършва гимназия в Босилеград, а 
висше образование придобива в Иконо-
мическия факултет в Скопие. След 
дипломирането си започва работа в този 
град, където изгражда професионалната 

си кариера. Понастоящем живее в столи-
цата на Северна Македония в семейна 
къща в квартал Радишани. Женен е за 
Виолета Василевска от Тетово - също 
икономист, с която имат двама сина: 
Иван - магистър по компютърни системи 
и технологии, и Боян - завършил иконо-
мически факултет и продължил профе-
сионалния път на баща си. Райчо в 
момента е пенсионер. Той безпределно 
обича родния си край и дълбоко уважава 
своя род, като активно допринася за 
взаимото опознаване и сближаване на 
родствениците. Автор е и на две издания 
на сборника с народни пословици и 
поговорки, записани на местния диалект 
- „Златни зърна на мъдростта“. 

Ангел Иванчов е роден през 1936 г. 
в Ярешник, също махала Рамнище, в 
семейството на Асен и Райна Ангелови. 
Той е четвъртата рожба и първия и един-
ствен син в семейството.

Завършил е  Лесотехническия 
факултет в Скопие, където преминава 
цялата му професионална кариера. 
Женен е за Марика Стоянова от с. Църно-
щица, махала  Караджинци, с която 
имат две деца - дъщеря Райна и син 
Ацо. Заедно със семействата на децата 
си през 2008/2009 г. Ангел построява 
нова съвременна къща в родното си село 
на бащиния имот, в която всичките се 
събират през лятото.

С годините Ангел чувства необходи-
мостта да се отблагодари на своя род 
и своите съселяни и става съавтор на 
книгата, въпреки факта, че събирането 
на данни за родовете е много трудно, 
тъй като предците, които са били преки 
свидетели на много събития и са разпо-
лагали с подробна информация за 
своите предци, вече не са сред живите.

П.Л.Р. 



26 септември 2025 година 9
novo.bratstvo.rs

КУЛТУРА

ФРУШКОГОРСКИТЕ 
МАНАСТИРИ В 
ЗАПАЗВАНЕ НА 
БЪЛГАРСКАТА 
КУЛТУРА И ВЯРА

Дружеството за български език, лите-
ратура и култура от Нови Сад органи-
зира двудневна екскурзия на 20 и 21 
септември за своите членове, симпа-
тизанти и за българи от Бело Блато и 
Иваново до Фрушка гора, където посе-
тиха 16 манастира от огромно значение 
за православието на Балканите.

Първия ден те посетиха манастирите 
Раковац, Връдник, Язак, Беочин, Беше-
ново, Враняш – Манджалос, Шишатовац, 
Петковица и Дивша. Екскурзоводът Иван 
Кукуров подробно разказа историята за 
всеки манастир и за тяхното значение в 
опазването на сръбската и българската 
култура и вяра.

Голямо значение манастирите са 
имали и за българския народен будител, 
духовник  и светец Паисий Хилендарски. 
Той е бил на посещение в Сремски 
Карловци по покана на Йован Раич, 
който по това време е бил архимандрит 
на Ковилския манастир (1772-1801). Те 
двамата се запознават през 1758 г. на 
Света гора в манастира Хилендар, когато 
Паисий е бил проигумен и йеромонах. 
Паисий му помага много и дава мате-
риали и книги. Затова Йован Раич го 
взима и двамата заедно правят обиколка 
на всички манастири на Фрушка гора и 
Паисий Хилендарски събира материали 
за своята ,,История славянобългарска’’.

След завръщането си от Сремски 
Карловци 1762 год. той създава основите 
на първата българска история ,,История 
славянобългарска’’, а Йован Раич през 
1794 година пише своята 

,,История разных славенских народов 
найпаче болгар, хорватов и сербов’’. 

Двамата заедно са събирали мате-
риали за българската и сръбската 
култура, езика и историята. 

Втория ден, неделя 21 септември, 
45-имата екскурзианти посетиха мана-
стирите Савинац, Ново Хопово, Старо 
Хопово, Гъргетег, Крушедол, Мала 
Ремета и Сремски Карловци. 

Иван Кукуров подчерта, че Партений 
Павлович, роден в Силистра, е бил 
владика във Сремски Карловци. Той 
е погребан в Патриашеската черква в 
Сремски Карловци от лявата страна през 
1760 г.  В първата сръбска гимназия в 
Сремски Карловци учител е бил и Сава 
Доброплодни, родоначалник на българ-
ския театър и един от културните дейци, 
които оформят началните прояви на 
Българското национално възраждане. 

Проектът е финансиран от Секрета-
риата за образование регулации, адми-
нистрация и национални малцинства на 
Автономна област Войводина.

Борис Евтимов

Пресконференция по 
повод завършването на 
проекта „Организация 
на Международния 
фолклорен фестивал - 
Босилеградско краище 
пее и танцува“  

В тържествената зала на Дома на 
културата в Босилеград бе организирана 
пресконференция, посветена на финали-
зирането на проекта „Организация на 
Международния фолклорен фестивал 
- Босилеградско краище пее и танцува“. 
Проектът бе реализиран от Центъра за 
култура „Босилеград“ с финансови сред-
ства на Министерството на държавната 
администрация и местното самоуправ-
ление на Р Сърбия, чрез конкурса за 
предоставяне на финансови средства на 
общините за организиране на културни, 
спортни, туристически и други събития 
от особено значение за гражданите в 
местните общности.  

В рамките на събитието бе представен 
репортаж, посветен на тазгодишното 
издание на фестивала, след което дирек-
торът на институцията Воислав Божилов 
представи подробно реализираните 
дейности и постигнатите резултати.      

„В тазгодишното XVI-то издание на 
фестивала участие взеха 28 ансамбли с 
над 800 участници от Сърбия, България, 
Северна Македония и Турция. В продъ-
лжение на седем фестивални вечери се 
провеждаха концерти на открита сцена 
в училищния двор, конкурси за избор 
на Мис и Мистър на вечерта, за най-кра-
сива народна носия и в надиграването 
на  ръченица, както и дефилета на участ-
ниците по централните градски улици. 
Бяха организирани и два концерта в 

селата Бресница и Извор по повод праз-
ника Свети Илия“, посочи Божилов.  

Той изтъкна, че освен средствата в 
размер на 2 204 000 динара, осигурени 
по конкурса на Министерството на 
държавната администрация и местното 
самоуправление на Република Сърбия, 
фестивалът е подкрепен и от спонсорите 
„Медголд изследвания“ ДОО от Белград 
и „Ивиком холдинг“ от Жагубица, както 
и от Община Босилеград, която традици-
онно предоставя най-голяма финансова 
подкрепа за реализацията на фестивала.

М е ж д у н а р о д н и я т  ф о л к л о р е н 
фестивал „Босилеградско краище пее 
и танцува“, който традиционно се 
провежда от 2009 година, има за цел 
съхраняването на идентичността на 
българската етническа общност в Сърбия 
и предоставя възможност на представи-
тели на други култури да представят 
своите традиции и обичаи, като по този 
начин фестивалът отправя послание за 
мултикултуралност, взаимно разбира-
телство и толерантност.

Kметът Владимир Захариев заяви на 
откриването на фестивала, че проектът, 
с който общината е кандидатствала пред 
Министерството на държавната админи-
страция и местното самоуправление на Р 
Сърбия, заедно са изготвили ръководи-
теля на проекта Даниел Зарев и предста-
вители на Центъра за култура. 

П.Л.Р.  
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Царибродчани 
почетоха празника на 
своя храм „Рождество 
Богородично“ и Деня на 
общината

С празнична архиерейска света 
Литургия бе отпразнуван Денят на 
небесната покровителка на Цариброд 
Пресвета Богородица и патрон на град-
ския храм „Рождество Богородично“. 

В неделната утрин празничният звън 
на църковната камбана на цариброд-
ския храм извести пристигането на 
скъпия гост Негово Високопреосвещен-
ство Нишкия митрополит Арсений и 
събра енориашите и гостите на храма 
за молитвено участие в светата служба. 
Архиереят бе радостно посрещнат от 
жителите и гостите на града пред храма, 
а най-напред бяха застанали децата, 
които изучават вероучение в основ-
ното училище и в гимназията и които 
той благослови. За празника пристиг-
наха много християни, както от Цари-
брод и околността, така и от Пирот и 
други градове. Богослужението възглави 
митрополит Арсений, а заедно с него 
съслужиха монаси и свещеници  от близ-
ките манастири, от Пирот, Куршумлия, 
Лебане, дякони и протодякони от Пирот 
и Ниш. Литургичните песнопения изпъ-
лниха богослови от Ниш. На светата 
богослужба присъстваха много миряни, 
сред които бяха и кметът Владица Дими-
тров и общински съветници.

Празничното настроение бе допъ-
лнено и от ръкоположението на нов 
свещеник на православната ни църква – 
Никола Николич от Пирот. 

Голям брой от дечицата, както и от 
вярващите, пристъпиха към Светата 
Чаша и приеха Светите Дарове. След 
богослужението тръгна литийното 
шествие, предвождано от църковни 
знамена, кръстове и икони, носени от 
миряни и от децата. Литията премина 
по централните градски улици и 
приключи със завръщането в двора на 
храма, където се състоя освещаването 
и рязането на обредния хляб „колача“, 
приготвен по повод храмовия празник.

След обреда митрополит Арсений 

поздрави присъстващите миряни с 
празника и Деня на града и отбеляза в 
словото си, че на всички велики праз-
ници се служи Света Литургия. Така и 
ние сме се събрали да отслужим светата 
служба и да прославим този радостен 
и свят ден: „Деня, за който в тропара 
се казва, че днес е началото на нашето 
спасение. А защо днес е началото? 
Защото днес се е родила Божията Майка, 
Тази, която телесно ще роди Сина 
Божий. Онзи, който е от вечността, който 
няма начало. И никога не е съществувало 
време без Господ. Господ, който е Вседъ-
ржител и Творец на небето и земята, 
творец и на нас хората, се ражда смирено 
в пещера от Дева Мария и става един от 
нас, приема нашата човешка природа. 
А кой му дарява човешката природа? 
Тази, която го е родила - Пресвета Дева 
Мария. Затова св. Юстин Челийски 
нарича днешния ден Малък Божич, 
Малък Великден, Малък Спасовден, 
Малък Духовден. А защо така го нарича? 
Защото, ако днес не се беше родила 
Пресвета Дева Мария, която се намери 
единствената достойна да роди Сина 
Божий, нямаше да ги има нито Рожде-
ство Христово, нито Възкресение, нито 
Възнесение, нито Духовден. Значи Тя е 
единствената достойна да роди Божия 
Син, която Господ е избрал, а Тя е отго-
ворила с „Да“ в името на цялото чове-
чество, съгласила се да бъде Майка на 
Божия Син и от този ден започва нашето 
спасение.“

Накрая архиерейът още веднъж се 
обърна с поздравителни думи по случай 

празника към всички миряни и гости, 
като каза:

„С тези думи, драги братя и сестри, 
искам да ви честитя патронния празник 
и Деня на общината, а особено на кмета 
на общината и неговите сътрудници, и 
разбира се на всички граждани на Дими-
тровград, и от сърце да им пожелая 
много успех в тяхната работа за доброто 
на всички жители на Димитровград 
и на цялата община, и на целия този 
регион. Нека да е честито и благосло-
вено, нека Пресвета Дева Мария ви пази 
и закриля всички със своя покров и нека 
бъде наша Молитвеница пред Божия 
престол, пред престола на Своя Син. 
Защото ние православните християни 
прибягваме с молитва пред иконата на 
Пресвета Дева Богородица, търсейки 
Нейната майчинска закрила, а надали 
има нещо по-свято и по-голямо от 
любовта между майката и нейните деца. 
Всички ние сме деца на Пресветата Бого-
майка. Тя е Майка на нашия Господ Исус 
Христос, но е майка и на Църквата и 
майка на всички нас и затова прибягваме 
с молитва пред нейната икона, прити-
чваме като деца, за да поискаме от своята 
майка това, което ни е необходимо, не 
само телесно, но преди всичко духовно. 
Нека да е честито и благословено, нека 
ви пази Господ по молитвите на Пресве-
тата Богомайка. Да сте живи на многая и 
благая лета. Нека Бог ви благослови!“

Благодарим на Негово Високопреосве-
щенство за поучението и нека бъде по 
думите му. Амин!

Д. Х.

Утре е Кръстовден
Утре православните християни почитат 

празника Въздвижение на Светия Кръст 
Господен, известен като Кръстовден. Той е 
един от Дванадесетте велики християнски 
празника, на който отбелязваме намирането 
на Светия Кръст, на който е разпнат Иисус 
Христос.

След страданията и разпятието Христови 
кръстът се превръща в жертвен знак на 
спасението и изкуплението от греха. Той 
олицетворява жертвената любов, победата над 
злото, принадлежността към християнството.

Православната ни църква извършва 
поклонение пред кръста Господен четири пъти 
в годината - на третата неделя от Великия пост, 
наречена Кръстопоклонна, на Велики петък, 
на 14/1 август и на 27/14 септември.

По традиция на Кръстовден се спазва 
строг пост. Народният празник е свързан 
с края на летния и с началото на есенния 
селскостопански сезон. Хората дори вярвали, 
че празникът, който по стар стил се отбелязвал 
на 27 септември, поставя началото на есента 
и денят и нощта се кръстосват (изравняват). 

Според църковното предание Света Елена 

- майката на император Константин Велики, 
била ревностна християнка. Тя се отправила 
към Светите места в Палестина, за да потърси 
гроба Господен, който два века по-рано бил 
затрупан от гонителите на християните.

Усилията й се увенчали с успех. Намерени 
са били пещерата на гроба, както и три кръста. 
Кой от трите е Христовият кръст се разбрало, 
когато чрез докосване с един от тях бил 
възкресен наскоро починал човек. Частица 
от този животворящ кръст Елена изпратила 
на сина си в Константинопол, а самият кръст 
бил положен в главната Йерусалимска църква 
„Възкресение Христово“.

След време над пещерата на гроба 
Господен построяват храм, който съществува 
и до днес. Той е осветен тържествено на 14 
септември 335 година. На този ден се събират 
хиляди поклонници. За да могат всички да 
видят Светия кръст, епископът го повдига или 
го „въздвижва“ над главите на присъстващите. 
От това „въздвижение“ получава своето име и 
празникът.

Подготви Д. Христова
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Възпоменание 
С дълбока болка и безкрайна любов си спомняме за нашия 

обичан

Славко Стоименов 
(1968 - 2001)

Изминаха вече 24 ГОДИНИ, откакто не си сред нас, но 
празнотата и тъгата остават.

Светът е по-тих и по-сив без теб, но внучетата растат и носят в 
себе си частица от теб - в техните усмивки и погледи търсим 

светлината ти. 
Твоята доброта и обич ще живеят винаги в нашите сърца и 

спомени! 
Липсваш ни повече, отколкото думите могат да изразят! 

От цялото семейство

Нова победа за 
Младост-ННК

Футболистите на Младост-ННК 
постигнаха нов успех, след като на свой 
терен победиха Власина от Власотинце 
с 3:1 в среща от 3-ия кръг на Втората 
кадетска лига на Сърбия - група Юг.

Големият герой на мача беше Давид 
Господинов, който отбеляза и трите 
попадения за босилеградския отбор. 

След тази победа Младост-ННК заема 
четвърто място в класирането с актив от 
6 точки. Начело в класацята е Престиж - 
Йоца Ристич с максималните 9 точки. 

След почивния кръг Младост-ННК ще 
бъде домакин на Синджелич от Ниш.

П.Л.Р. 

50 години ФК Младост - 
юбилей за уважение

По повод 50-годишнината от създа-
ването на ФК Младост, на 29 септември 
(понеделник) от 16 ч. на стадион 
„Пескара“ в Босилеград ще се изиграе 
приятелски мач между ветераните 
на  Цървена Звезда от Белград и ФК 
Младост. Организатори на събитието са 
Община Босилеград и ФК Младост.

От босилеградския футболен клуб 
канят всички сегашни и бивши футбо-
листи, членове на ръководството на 
клуба, както и всички любители на 
футбола и спорта в Босилеград да 
присъстват на мача, с който ще бъде 
отбелязан този забележителен юбилей – 
половин век футболна история в нашия 
град.

Ветераните на Цървена Звезда веднъж 
вече бяха гости в Босилеград - по повод 
40-годишнината на ФК Младост. Тогава 
феновете имаха възможността да се 
насладят на майсторството на футбол-
ните легенди като Владимир Петро-
вич-Пижон, Милош Шестич, Здравко 
Боровница и други.

В Босилеград се очаква истински 
празник на футбола, тъй като ще бъде 
домакин на ветераните на бившия евро-
пейски и световен шампион - Цървена 
Звезда.  

П.Л.Р. 

ЦАРИБРОД СПОРТНИ НОВИНИ

ЛЕКА АТЛЕТИКА
СРЕБЪРЕН МЕДАЛ ЗА 
ЛАНА ПЕТРОВИЧ ОТ 
ДЪРЖАВНО ПЪРВЕНСТВО

На първенството на Сърбия за леко-
атлети на възраст У 14, проведено на 21 
септември в моравския град Кюприя, 
най-успешната членка на КЛА ,,Бал-
кан“ Цариброд Лана Петрович завоюва 
сребърен медал в дисциплината висок 
скок с лично постижение 149 цм.

Седмица по-рано на Международ-
ния турнир ,,Купа на Смедеревската 
крепост“, който се състоя в град Смеде-
рево, с постижение от 147 цм Лана спе-
чели златен медал и купа. През месец 
октомбри талантливата лекоатлетка ще 
скача в Пловдив и Враца в Р България и 
в хърватския морски курорт Дубровник 

с опит да прескочи 150 цм.
ТРИМА ЛЕКОАТЛЕТИ 
ОТ ЦАРИБРОД НА 
„БАЛКАНСКИ ИГРИ“ ВЪВ 
ВАРНА

В Българската морска столица Вар-
на от 12 до 14 септември се проведоха 
5-ите ,,Балкански детски лекоатлетиче-
ски игри“. В групата на 10 млади леко-
атлети от Сърибия бяха и трима състе-
затели от Цариброд, членове на КЛА 
„Балкан“.

В дисциплината 60 м гладко бягане 
Вито Стаменов (2013) зае четвърто мя-
сто, Алекса Младенов (2015) 6-о място, 
докато Дуня Петрович (2013) е на девето 
място.

ФУТБОЛ
ШЕСТА ПОРЕДНА ПОБЕДА 
НА БАЛКАНСКИ

Момчетата на треньора Александър 
Нацков и след 6-ия изигран кърг на Зона 
,,Изток“ не познават поражение и са воде-
щият отбор в групата с максимален брой 
точки - 18. В последния мач те гостуваха 
на отбора Слатина в Бор и надиграха до-
макините с 3:0. Головете отбелязаха Мила-
нов, Иванов и Пейчич.

В следващтия кръг царибродските фуд-
болисти ще са домакини на СФУ Рудар 
1934 от Майданпек. Мачът ще бъде изи-
гран в събота (27 септември) на футболно-
то игрище в Спортния центар ,,Парк“.

РАВЕНСТВО НА ЖЕЛЮША 
В ПИРОТ

В третия кръг на Пиротска окръжна 
лига футболистите на Желюша гостуваха 
в Пирот на Спартак и завършиха наравно 
1:1. Единственото попадение за желюша-
ни бе дело на Никола Станоев голмастор 
на отбора.

След изиграни 3 мача Желюша е на 
второ място със 7 точки, колкото събра и 
най-старият пиротски отбор Йединство. И 
в следващия кръг момчетата на треньора 
Драган Дончев -Джуки гостуват в пиротско-
то село Расница на отбора Слобода.

А. М.
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Другарченце 28
Ран Босилек

СИРОМАШКО ЛЯТО
Искам аз да ида
в слънчевите двори,
в приказките както
често се говори.
 
Слънчевата майка
там ще ме запита:
„Що дириш от Слънча
в есен мъгловита?“
 
— Диря, — ще й кажа —
сиромашко лято —
за голи и боси
слънчевото злато!
 
И тя ще помоли
сина златоглави,
и бедняци клети
той не ще забрави!

Елин Пелин
Весели очички
Весели очички —
синчец мил небесен,
букви в редовете
на хубава песен!
 
Кого сте гледали,
кому сте светили,
без сълзи, без скърби,
тъй чисти и мили?
 
Препълнени с радост,
сини и игриви —
пращайте сияние,
давайте усмивки!
 
Пращайте милувки,
небесни звездички,
синчец, маргаритки,
весели очички!

Ран Босилек

ЛОША ДУМА
Закачило се едно мече в един трънак. 

Минал дървар. Извадил мечето от 
трънака. Видяла го мечката. Рекла му:

— Жив да си, човече! Голямо добро 
ми направи. — Искаш ли да станем 
другари?

— Че знам ли?
— Защо бе, човече?
— Ех, как да ти кажа… На мечка вяра 

да нямаш… Ама всички мечки не са все 
такива я!

Мечката отговорила:
— То и човекът не е за вярване. Ала ти 

не си от тия хора.
Сприятелили се мечката и дърварят. 

Почнали често да се срещат.
Една вечер дърварят замръкнал в 

гората. Нямало де да спи. Влязъл в 
мечата дупка. Мечката го нагостила.

На сутринта дърварят си тръгнал.
Мечката го целунала и рекла:
— Прощавай, побратиме, че не можах 

да те нагостя, както трябва!
— Не се ядосвай, Мецано — отговорил 

дърварят. — Много добре прекарах. Едно 
само не ти харесвам. Миришеш на лошо.

Домъчняло на мечката. Рекла му:
— Вземи брадвата и ме удари по 

главата. Дърварят вдигнал брадвата и я 
ударил полека.

— По-силно, по-силно! — рекла 
мечката.

Дърварят я ударил по-силно. Потекла 
кръв. Ала мечката нищо не рекла.

Дърварят си отишел.
Минали се години. Веднъж дърварят 

пак попаднал в мечата дупка. Мечката 
го посрещнала и пак го нагостила. На 
тръгване дърварят рекъл:

— Какво стана, Мецо, раната?
— Коя рана? — попитала мечката.
— Дето те ударих по главата.
— Е-е, тя ме боля, преболя, зарасна 

и съвсем я забравих. Ала тая дума, дето 
тогава ми рече, никога няма да я забравя.

Елин Пелин

УЧИЛИЩНА ПЕСЕН
Напред другари малки,
в стройни редове,
училищний звън
с радост ни зове!
 
На земята родна
надежда сме ний,
напред към наука —
пак звънецът бий!
 
Нека надалече
наший глас тръби:
„Ей, родино мила,
вяра не губи!“
 
Напред другари малки,
в стройни редове,
училищний звън
с радост ни зове!

Елин Пелин
Страшен сън
Дълго Чочо се мъчи
и уроците учи,
 
но го тежък сън обори
и очите му затвори.
 
И видя той сън ужасен —
толко страшен, толко ясен:
 
Сам изключен от класа,
той се скита из леса.
 
Студ земята вледенил,
сняг на преспи я покрил.

 
А високо в небесата
светят грозно при луната —
 
вместо ясните звездици —
двойки, нули, единици.

Ран Босилек
Палави ръчички
Ах, вий, палави ръчички,
нямам мира аз от вас!
Малки сте, а пакостите
всеки ден и всеки час.
 
Ту картинка сте раздрали,
там сте палнали кибрит,
ту долапът е разтворен,
тук пък ключът му е скрит.
 
Тази сутрин от пазара
нова кукла купих пак,
но додето се обърна —
тя останала без крак.
 
Из косите ми се врете,
дърпате ме всеки час…
Ах, вий, палави ръчички,
нямам мира аз от вас!
 
Тъй от лошите ръчички
мамичка покой не знай,
ала пак ги грабва бързо
и целува ги безкрай.
 
Знае тя, че няма вечно
те така да пакостят;
до-ще време и ще почнат
труд със нея да делят.


